Registre-se. Autua-se.

Sala das Sessões l L

(Rubrica do Presidente)

Cachoei>o

Data:

J  L

Número:

C AMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

exercício de áLoJ! ̂

PERÍODa IK (XD^(P
PRFR\riPmY^-^ÂLXOYincJAt, So-òl^C:> y\r.F-PRFP,\nFmF- (ãJQJ^AQÂ^ ̂'^/^CLACÁ^Ou
1°SEGRETÁ[^: 'fÂ 2°SECRElkR\0r^^^PrC>^

. Pa G^/j^
ASSUNTO:

^ P' a/^. /Qac.
INICIATIVA:

ÊoCã/' ; ̂dU^Qin faMciAiMa^

HISTÓRICO: Qj^yyQçcb^ CL ̂OjOl^Ti^/rdl/y^

jÔY)C^líCCP^ ̂ ■iXXr)oU>c^ Qatar
(ojuAAyyvC a '■^yYlo/uA^-

0^ cQ^gof^^ (^S^forfig
PARECER DA COMISSÃO DE:

I  I Constituição, Justiça e Redação
I  I Finanças e Orçamento
I  I Fiscalização e Controle Orçamentário
I  I Obras e Serviços Públicos
I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
I  1^ Direitos Humanos eAssist. Social

I  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA: / OS" / o2qI^
1= DISCUSSÃO: / _/
2® DISCUSSÃO: j
APROVADO POR:

ABSTENÇÃOX X UNANlMiDAD

PRESIDENTE:
REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/ / Vfir-

/ / Vfir:
-

/ / Vfif

PRESIDENTE: .

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

mm GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DOCUME>rira(pyj^
PROTOCOLO GER/g:

NÚMERO PRÓPRIO:

DCTA PROTOCOLO: [g /

CONCEDE A "COMENDA ANGÉLICA FRANCISCA

MAGALHÃES TURINI" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Artigo 1" - Fica concedido o título de "COMENDA ANGÉLICA FRANCISCA
CALAZANS TURINI", nos termos da resolução n° 228/2010 a ENFERMEIRA MARUSCA PEREIRA
MESQUITA SILVEIRA-.

Artigo 2" - Este Decreto Legislativo entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de Maio de 2018.

EDISON VALENTIM FASSARELLA

VEREADOR-PaMdo Verde APROVADO

El
LKJO AISTÊ/^ÂO
SESSÃO V If-—N

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"
raEttOEt

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

1
GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Enfermeira Marusca Pereira Mesquita Silveira com o COREN-ES n° 223.180, nasceu
no dia 14 de outubro de 1990 em Cachoeiro de Itapemirim-ES. Casad tem um filho.

Formou enfermeira no ano de 2008, no Centro Universitário São Camilo-ES, aluna

bolsista do ProUni-Programa do Governo Federal, conquistou seu espaço na área de
enfermagem quando começou a atuar em nosso município no ano de 2010, como enfermeira,
atuou na Coordenação de Imunização Municipal e atualmente encontra-se na Gerência de
Políticas de Saúde.

Nós profissionais de enfermagem também pode contribuir com conhecimento científico
e habilidades especializadas, garantindo maiores cuidados aos pacientes e controlando práticas
de qualidades na área da saúde.

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX; (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

^

^1

sss

1 ^

Cachoeíro de ltapemirim,16 de Maio de 2018.

À Câmara Municipal de Vereadores

Assunto: Justificativa

Segundo a brasileira Dra. Wanda Horta, enfermagem é "a ciência e a
arte de assistir o ser humano (indivíduo, família e comunidade), no
atendimento de suas necessidades básicas". Ou seja, o enfermeiro assume

um papel cada vez mais decisivo e proativo no que se refere à identificação
das necessidades de cuidado da população, bem como na promoção e
proteção da saúde dos indivíduos em suas diferentes dimensões.

Na saúde pública, o enfermeiro é o coordenador da maioria dos

programas do Ministério da Saúde. Nesse âmbito, de promoção e prevenção da
saúde, o enfermeiro exerce responsabilidade de educar a população para mudar
seu estilo de vida individual e em comunidade para melhoria da qualidade de

vida.

O profissional de enfermagem também pode contribuir com conhecimento
cientifico e habilidades especializadas, garantindo maiores cuidados aos

pacientes e controlando práticas de qualidade na área da saúde.

Marusca Pereira Mesquita Silveira se formou enfermeira no ano de 2008,
no Centro Universitário São Camilo-ES, aluna bolsista do ProUni- Programa do
Governo Federal conquistou seu espaço na área de enfermagem quando
começou a atuar em nosso município no ano de 2010, como enfermeira, atuou
na Coordenação de Imunização Municipal e atualmente encontra-se na Gerência
de Políticas de Saúde.

«bíBÍR,»»

CÂMARA MUNICtPAL PE QAGHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

NOME SIM NÃO ABS AUS

ALEXANDRE ANDREZA MACEDO X
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES

lesr

ALEXANDRE VALDO MAITAN

ALEXON SOARES CIPRIANO

ALLAN ALBERT LOURENÇO FERREIRA A,
ANTONIO GERALDO DE ALMEIDA COSTA K
BRÁS ZAGOTTO

K

DÁRIO SILVEIRA FILHO ><
DELANDI PEREIRA MACEDO X

DIOGO PEREIRA LUBE V
EDISON VALENTIM FASSARELLA X
ÉLIO CARLOS SILVA DE MIRANDA X
ELY ESCARPINI X
HIGNER MANSUR

PAULO SÉRGIO DE ALMEIDA X
RENATA S. B. FlÓRIO NASCIMENTO X
RODRIGOSANDI X
SÍLVIO COELHO NETO X
WALLACE MARVILA FERNANDES \

'PDU OGo

OBS:

'PdL n3V;
PROJETO N9 0£0cí^ ArX/,-lo

REQUERIMENTO N9

DATA: M/ Qc; /çjQl^

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM DISCUSSÃO

POR

SALA DAS SESSÕES

PRESIDENTE

REJEITADO POR

SALA DAS SESSÕES / /

PRESIDENTE

RETIRADO DA PAUTA A

REQUERIMENTO DO EDIL

SALA DAS SESSÕES.

PRESIDENTE

"Fe/iz a nação cujo Deus é o Senhor'

Praça Jerônymo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753